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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
106年第31週 

內政部統計處 

 上半年全般刑案發生數下降、破獲率上升                          106 年 8 月 5 日 

◎ 106 年上半年全般刑案發生數為 14 萬 2,797 件，較 105 年同期減少 2,549 件(-1.8％)；全

般刑案發生率為每 10 萬人發生 606 件，較去年同期減少 12 件。 

◎ 同期全般刑案破獲數 13 萬 4,678 件，破獲率達 94.3％，較去年同期增加 0.6 個百分點。 

◎ 同期嫌疑犯人數 13 萬 9,450 人，較去年同期增加 5,064 人(+3.8％)，其中以毒品案件嫌

疑犯人數增加 2,414 人最多；犯罪人口率為每 10 萬人口 592 人，男性高於女性。 

◎ 同期被害人數 9 萬 958 人，較去年同期減少 3,049 人(-3.2％)，其中以竊盜案件被害人數

減少 4,152 人較多。 

以近6年觀察，全般刑案發生數呈下降趨勢，自100年34萬7,674件減至105年29萬4,831件，

其中公共危險、毒品、竊盜及詐欺等4案類合占總件數7成左右，103年因「酒醉駕車」及「詐

欺」案類發生數增加，全般刑案微幅上升，之後續呈下降；犯罪率亦呈下降趨勢，由100年每

10萬人口發生1,499.01件，降至105年1,253.75件，6年間減少245.26件(-16.36％)；破獲率則呈上

升趨勢，由100年79.49％上升至105年92.97％。 

犯罪指標案類1中，其發生數、占全般刑案比重及犯罪率均呈逐年下降，6年期間發生數

下降40.51％、占比減少13.72個百分點、犯罪率每10萬人口減少284.76件，主要係因竊盜發生

數大幅減少所致；另破獲率則呈逐年上升，6年期間增加16.38個百分點。 

一、 發生數  

(一) 件數：106年上半年全般刑案發生數14萬2,797件，以公共危險罪3萬3,731件（含酒醉駕車

3萬618件）占23.62％最多，毒品2萬6,888件占18.83％居次，竊盜2萬5,403件占17.79％居第

3，詐欺1萬542件占7.38％，4案類合占6成8；與去年同期比較，計減少2,549件(-1.75％)，

主要因竊盜案件數減少3,718件(-12.77％)所致。而犯罪指標案類發生4萬2,680件（占全般

刑案29.89％），較去年同期減少4,152件(-8.87％)。 

(二) 犯罪率（亦稱刑案發生率，每10萬人口刑案發生數）：106年上半年全般刑案發生率為

606.46件，較105年同期減少12.03件，以公共危險（含酒醉駕車）每10萬人口發生143.25

件最多，毒品114.19件次之，竊盜107.89件第3。 

二、 破獲數  

(一) 件數：106年上半年全般刑案破獲件數計13萬4,678件，以公共危險3萬3,720件占25.04％

最高、毒品2萬6,888件占19.96％次之、竊盜2萬2,660件占16.83％居第3，主要因警察

                                                 
1犯罪指標案類係指暴力犯罪、竊盜、詐欺、一般傷害及一般恐嚇取財等與治安直接關係之案類。 
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機關嚴格取締酒醉駕車及加強掃蕩毒品所致。若與去年同期比較，以破獲毒品件數增

加2,045件最明顯，可看出政府掃蕩毒品的決心及成果。 

(二) 破獲率：106年上半年全般刑案破獲率達94.31％，較去年同期增加0.58個百分點。而犯罪

指標案類破獲率90.79％，較去年同期增加2.13個百分點，更以暴力犯罪破獲率101.85

％最高、一般傷害95.12％次高、詐欺91.64％居第3。 

三、 嫌疑犯人數 

(一) 人數：106年上半年全般刑案嫌疑犯人數計13萬9,450人，以公共危險罪3萬3,831人占24.26

％最多、違反毒品危害防制條例者2萬9,116人占20.88％次之、竊盜1萬5,994人占11.47

％居第3；較去年同期增加5,064人(+3.77％)，主要係違反毒品危害防制條例者增加2,414

人(+9.04％)及詐欺案增加1,719人(+18.10％)。 

(二) 犯罪人口率：每10萬人口592.24人犯罪；男性犯罪人口率為每10萬男性人口975.02人犯

罪，較女性犯罪人口率213.00人多出3.58倍。 

四、 被害人數  

(一) 人數：106年上半年全般刑案被害人數計9萬958人，以竊盜被害2萬6,903人占29.58％最

多、詐欺1萬7,012人占18.70％居次、一般傷害6,842人占7.52％第3；較去年同期減少3,049

人(-3.24％)，以竊盜被害人減少4,152人(-13.37％)最多。 

(二) 性別：男性被害人數5萬1,860人占57.02％、女性3萬9,098人占42.98％；男、女性被害

人均以竊盜、詐欺及一般傷害居前3位。 

(三) 被害人口率：每10萬人口386.30人被害；每10萬男性人口被害人442.55人，為女性被害

人口率330.56人之1.34倍。 

警察機關除精進治安工作外，將持續強化竊盜檢肅、打擊詐欺犯罪、查緝毒品犯罪、檢

肅槍械犯罪及掃蕩黑道幫派，以達成「降低發生數，提升破獲率」之效益，有效嚇阻犯罪，達

到改善整體治安為目標。 
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表一、警察機關受(處)理刑事案件統計指標 

男性 女性

100年 1,499.01 79.49 1,122.54 1,829.66 410.06 688.99 70.21 328.43
101年 1,363.78 83.98 1,126.14 1,834.98 414.34 593.81 73.96 332.65
102年 1,280.67 86.57 1,093.65 1,791.44 395.07 502.61 75.21 289.99
103年 1,308.77 86.03 1,117.79 1,836.41 400.45 487.82 77.09 290.27
104年 1,269.24 91.86 1,147.75 1,895.80 403.07 433.14 85.11 290.44
105年 1,253.75 92.97 1,160.14 1,915.24 410.45 404.23 86.58 298.83

105年1-6月 618.49 93.74 571.85 939.41 206.68 199.28 88.66 144.52
106年1-6月 606.46 94.31 592.24 975.02 213.00 181.26 90.79 153.74
較105年同期

增減數
-12.03 0.58 20.39 35.61 6.32 -18.02 2.13 9.22

資料來源：內政部警政署

說    明：犯罪率係指每10萬人口刑案發生數；犯罪人口率係指每10萬人口嫌疑犯人數。
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圖一、近6年全般刑案發生數趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：內政部警政署 
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公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 1,499.01 688.99 18.07 503.72 101.80 57.94 7.46 250.27 226.80 198.33 361.42
101年 1,363.78 593.81 14.87 430.87 87.76 55.21 5.10 249.39 225.32 189.09 331.49
102年 1,280.67 502.61 10.82 353.38 80.41 53.12 4.87 283.46 259.09 171.90 322.70
103年 1,308.77 487.82 9.78 326.15 98.50 49.14 4.25 312.34 289.58 163.94 344.67
104年 1,269.24 433.14 8.34 282.38 90.24 47.39 4.80 302.92 279.08 211.30 321.87
105年 1,253.75 404.23 6.92 244.97 98.55 50.04 3.76 292.47 267.99 233.34 323.71

105年1-6月 618.49 199.28 3.55 123.92 45.70 24.12 2.00 148.95 136.65 105.71 164.54
106年1-6月 606.46 181.26 2.76 107.89 44.77 24.00 1.85 143.25 130.03 114.19 167.75
較105年同期

增減數
-12.03 -18.02 -0.79 -16.03 -0.93 -0.13 -0.15 -5.70 -6.61 8.48 3.21

年(月)別

犯罪率(件/每10萬人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

表二、警察機關受(處)理刑事案件 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 347,674 159,802 4,190 116,831 23,612 13,439 1,730 58,046 52,604 45,999 83,827
101年 317,356 138,181 3,461 100,264 20,421 12,848 1,187 58,035 52,432 44,001 77,139
102年 298,967 117,332 2,525 82,496 18,772 12,401 1,138 66,172 60,484 40,130 75,333
103年 306,300 114,168 2,289 76,330 23,053 11,501 995 73,098 67,772 38,369 80,665
104年 297,800 101,628 1,956 66,255 21,172 11,119 1,126 71,075 65,480 49,576 75,521
105年 294,831 95,059 1,627 57,606 23,175 11,767 884 68,776 63,020 54,873 76,123

105年1-6月 145,346 46,832 834 29,121 10,739 5,669 469 35,004 32,112 24,843 38,667
106年1-6月 142,797 42,680 650 25,403 10,542 5,650 435 33,731 30,618 26,888 39,498
較105年同期

增減(％)
-1.75 -8.87 -22.06 -12.77 -1.83 -0.34 -7.25 -3.64 -4.65 8.23 2.15

年(月)別

發生數(件)

犯罪指標案類

毒品 其他總計

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續1) 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 100.00 45.96 1.21 33.60 6.79 3.87 0.50 16.70 90.62 13.23 24.11
101年 100.00 43.54 1.09 31.59 6.43 4.05 0.37 18.29 90.35 13.86 24.31
102年 100.00 39.25 0.84 27.59 6.28 4.15 0.38 22.13 91.40 13.42 25.20
103年 100.00 37.27 0.75 24.92 7.53 3.75 0.32 23.86 92.71 12.53 26.34
104年 100.00 34.13 0.66 22.25 7.11 3.73 0.38 23.87 92.13 16.65 25.36
105年 100.00 32.24 0.55 19.54 7.86 3.99 0.30 23.33 91.63 18.61 25.82

105年1-6月 100.00 32.22 0.57 20.04 7.39 3.90 0.32 24.08 91.74 17.09 26.60
106年1-6月 100.00 29.89 0.46 17.79 7.38 3.96 0.30 23.62 90.77 18.83 27.66
較105年同期

增減百分點
-           -2.33 -0.12 -2.25 -0.01 0.06 -0.02 -0.46 -0.97 1.74 1.06

年(月)別

發生數比重(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續2) 
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表二、警察機關受(處)理刑事案件(續3) 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 276,371 112,192 3,943 77,627 17,826 11,332 1,464 57,852 52,604 45,999 60,328
101年 266,512 102,205 3,355 70,369 15,984 11,494 1,003 57,930 52,432 44,001 62,376
102年 258,802 88,246 2,456 60,436 12,839 11,475 1,040 66,121 60,484 40,130 64,305
103年 263,515 88,011 2,234 59,223 15,172 10,530 852 73,042 67,772 38,369 64,093
104年 273,567 86,494 2,008 55,055 17,958 10,453 1,020 70,984 65,480 49,576 66,513
105年 274,091 82,305 1,656 48,898 19,812 11,095 844 68,803 63,020 54,873 68,110

105年1-6月 136,244 41,520 857 25,180 9,679 5,353 451 35,040 32,112 24,843 34,841
106年1-6月 134,678 38,750 662 22,660 9,661 5,374 393 33,720 30,618 26,888 35,320
較105年同期

增減(％)
-1.15 -6.67 -22.75 -10.01 -0.19 0.39 -12.86 -3.77 -4.65 8.23 1.37

年(月)別

破獲數(件)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續4) 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 79.49 70.21 94.11 66.44 75.50 84.32 84.62 99.67 100.00 100.00 71.97
101年 83.98 73.96 96.94 70.18 78.27 89.46 84.50 99.82 100.00 100.00 80.86
102年 86.57 75.21 97.27 73.26 68.39 92.53 91.39 99.92 100.00 100.00 85.36
103年 86.03 77.09 97.60 77.59 65.81 91.56 85.63 99.92 100.00 100.00 79.46
104年 91.86 85.11 102.66 83.10 84.82 94.01 90.59 99.87 100.00 100.00 88.07
105年 92.97 86.58 101.78 84.88 85.49 94.29 95.48 100.04 100.00 100.00 89.47

105年1-6月 93.74 88.66 102.76 86.47 90.13 94.43 96.16 100.10 100.00 100.00 90.11
106年1-6月 94.31 90.79 101.85 89.20 91.64 95.12 90.34 99.97 100.00 100.00 89.42
較105年同期

增減百分點
0.58 2.13 -0.91 2.74 1.51 0.69 -5.82 -0.14 - - -0.68

年(月)別

破獲率(％)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他

 

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續5) 

公共

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

一般

傷害

一般恐嚇

取財

危險 酒醉

駕車

100年 260,356 76,175 4,929 36,278 17,062 16,447 1,459 58,710 52,801 48,875 76,596
101年 262,058 77,409 4,527 37,059 17,561 17,011 1,251 59,010 52,920 47,043 78,596
102年 255,310 67,697 3,052 33,468 14,548 15,525 1,104 67,986 62,228 43,268 76,359
103年 261,603 67,934 2,825 34,574 15,518 13,982 1,035 73,720 68,229 41,265 78,684
104年 269,296 68,146 2,522 33,913 17,283 13,278 1,150 70,305 64,765 53,622 77,223
105年 272,817 70,273 2,208 31,543 20,321 15,052 1,149 67,654 62,043 58,707 76,183

105年1-6月 134,386 33,962 1,107 15,682 9,496 7,147 530 34,346 31,527 26,702 39,376
106年1-6月 139,450 36,199 955 15,994 11,215 7,432 603 33,831 30,712 29,116 40,304
較105年同期

增減(％)
3.77 6.59 -13.73 1.99 18.10 3.99 13.77 -1.50 -2.59 9.04 2.36

年(月)別

嫌疑犯(人)

總計

犯罪指標案類

毒品 其他
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女性

比重％

100年 263,258 173,569 4,689 67.35 121,102 29,788 15,836 2,154 11,824 6,362 77,865
101年 233,907 152,010 3,873 66.10 104,089 27,308 15,204 1,536 10,903 5,406 70,994
102年 208,630 130,192 2,878 62.75 86,684 24,433 14,792 1,405 9,498 3,958 68,940
103年 209,752 128,173 2,586 63.57 79,861 30,886 13,531 1,309 8,283 3,070 73,296
104年 193,943 118,586 2,200 61.50 70,070 31,716 13,103 1,497 8,383 3,058 66,974
105年 191,889 114,856 1,924 57.28 61,271 36,211 14,194 1,256 8,736 3,285 68,297

105年1-6月 94,007 56,199 963 59.19 31,055 16,661 6,881 639 4,458 1,727 33,350
106年1-6月 90,958 52,080 778 52.83 26,903 17,012 6,842 545 4,298 1,375 34,580

較105年同期

增減(％)
-3.24 -7.33 -19.21 ①-6.36 -13.37 2.11 -0.57 -14.71 -3.59 -20.38 3.69

資料來源：內政部警政署

說    明：1.發生數含補報數；破獲數含破積案。

          2.暴力犯罪包括故意殺人、擄人勒贖、強盜、搶奪、重傷害、重大恐嚇取財、強制性交等7項。

            自106年1月起暴力犯罪項下「強制性交」統計項排除「對幼性交」。

          3.破獲數含破積案，致破獲率可能大於100％。

          4.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致百分比可能產生捨位誤差。

備    註：①表示增減百分點。

一般

傷害

一般恐嚇

取財

酒醉

駕車

年(月)別

被害人(人)

總計

犯罪指標案類

公共

危險
其他

合計
暴力

犯罪
竊盜 詐欺

表二、警察機關受(處)理刑事案件(續完) 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖二、各類刑事案件發生數、破獲數、嫌疑犯及被害人比重 
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資料來源：內政部警政署 

說    明：毒品案類無被害人分類。 


